HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-TTHĐND Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện

trong 06 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV - kỳ họp thứ 8

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực

HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả Kết quả giám sát chuyên đề

của Thường trực HĐND huyện trong 06 tháng cuối năm 2024 về triển khai thực

hiện một số nội dung thuộc tiểu dự án 1, Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

1. Đối với các đơn vị được giám sát cơ bản đã chấp hành theo Kế hoạch

giám sát và xây dựng Báo cáo gửi Đoàn giám sát theo quy định.

Đã xây dựng báo cáo gửi đoàn giám sát đảm bảo thời gian yêu cầu; Đã

chuẩn bị và cung hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn giám sát (khi Đoàn giám sát yêu

cầu).

2. Các thành viên trong Đoàn giám sát đã tham gia đầy đủ, trách nhiệm và

đúng thành phần theo Kế hoạch đề ra.

3. Phương pháp làm việc: Các thành viên đoàn giám sát, theo nhiệm vụ

được phân công đã chủ động nghiên cứu trước báo cáo của đơn vị được giám

sát; Trực tiếp làm việc với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và giám sát

trực tiếp tại vị trí xây dựng công trình, dự án.

* Ghi chú: Hiện nay, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đang hoàn

tất các hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán các công trình (triển khai năm 2024), do

đó Đoàn giám sát chỉ thực hiện công tác giám sát thông qua báo cáo và giám sát

thực tế tại công trình.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện

- Trên cơ sở các Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ

tướng Chính phủ: Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

2

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Công văn số 1856/BGDĐT-GDDT, ngày

26/04/2023 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện

Tiểu dự án 1 - dự án 5 thuộc quyết định 1719/QĐ-TTg để chỉ đạo triển khai thực

hiện và các quy định, văn bản có liên quan khác của Trung ương, của tỉnh…. Ủy

ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện theo

quy định; Giao Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư, phối

hợp với các Phòng, ban liên quan; Uỷ ban nhân dân các xã tổ chức thực hiện

Tiểu dự án 1 trên địa bàn; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện Tiểu dự án 1 theo định kỳ, đột xuất (Có phụ lục 01 kèm theo).

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã được giám sát

đã chủ động, tích cực trong công tác triển khai, phối hợp triển khai thực hiện;

Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ.

2. Kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 5

2.1. Tình hình phân bổ vốn: Tổng nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 1, Dự

án 5 (nội dung xây dựng trường và các cơ sở giáo dục) giai đoạn 2022-2024 là

36.016,5 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển là 36.016,5 triệu đồng, vốn

sự nghiệp 00 triệu đồng.

- Nguồn vốn năm 2022: 8.676,5 triệu đồng.

- Nguồn vốn năm 2023: 11.633 triệu đồng.

- Nguồn vốn năm 2024: 15.707 triệu đồng.

2.2. Nội dung thực hiện: Thực hiện xây dựng 08 công trình trường học,

cơ sở giáo dục, do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư.

Hiện nay các công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Chủ đầu tư đang

thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2.3. Tiến độ giải ngân: Tính đến thời điểm 30/9/2024, kết quả giải ngân

Tiểu dự án 1, Dự án 5 là 34.744,84 triệu đồng, đạt 96,47% vốn giao giai đoạn

2022-2024, cụ thể:

- Năm 2022 giải ngân: 8.666,58 triệu đồng (đạt 100% kế hoạch vốn giao).

- Năm 2023 giải ngân: 11.633 triệu đồng (đạt 100% kế hoạch vốn giao).

- Năm 2024 giải ngân: 14.445,25 triệu đồng (đạt 91,97% kế hoạch vốn

giao).

(Chi tiết theo phụ lục 02 kèm theo)

2.4. Kết quả kiểm tra thực tế tại công trình

* Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ sở xã

Đăk Na, Hạng mục: xây phòng ở học sinh 01 phòng; Phòng học bộ môn 03

phòng; Nhà sinh hoạt giáo dục văn hóa; Công trình vệ sinh nước sạch và các

hạng mục phụ trợ.

 - Tổng nguồn vốn thực hiện: 3.358 triệu đồng, trong đó giao năm 2022

là 223 triệu đồng; Năm 2023 là 1.135 triệu đồng; Năm 2024 là 2.000 triệu đồng.

3

- Kết quả giải ngân: 3.257,52 triệu đồng/3.358 triệu đồng, đạt tỷ lệ

97,07% kế hoạch (Năm 2022 giải ngân 223 triệu đồng/223 triệu đồng, đạt tỷ lệ

100%; Năm 2023 giải ngân 1.135 triệu đồng/1.135 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%;

Năm 2024, giải ngân 1.899,52 triệu đồng/2.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 94,97%).

- Tiến độ thực hiện: Công trình hiện nay đã hoàn thành và đưa vào sử

dụng năm 2024.

- Qua giám sát trực tiếp tại các công trình bằng trực quan và hồ sơ thiết kế

được phê duyệt cho thấy Chủ đầu tư cơ bản thực hiện theo các quy định hiện

hành về quy trình thực hiện vốn, thẩm định phê duyệt dự án và các quy định

khác trong công tác đầu tư xây dựng. Các hạng mục công trình của các dự án

nêu trên đảm bảo chất lượng và đáp ứng nhu cầu sử dụng của đơn vị sử dụng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, chính quyền địa phương thực hiện tốt công

tác phối, hỗ trợ, tạo mọi thuận lợi cho chủ đầu tư, đơn vị thi công thực hiện công

trình..; Tuy nhiên tại thời điểm giám sát, các phòng học bộ môn chưa được trang

bị dụng cụ, trang thiết bị, do đó chưa phát huy được hiệu quả và công năng sử

dụng.

 * Trường PTDTBT TH xã Đăk Na, Hạng mục: Xây mới nhà vệ sinh 04

phòng (02 khu).

- Tổng nguồn vốn giao thực hiện: 696 triệu đồng, trong đó giao năm

2022 là 696 triệu đồng.

- Kết quả giải ngân: 696 triệu đồng/696 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% kế

hoạch (Năm 2022 giải ngân 696 triệu đồng/696 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%).

- Tiến độ thực hiện: Công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng năm

2022.

- Qua giám sát trực tiếp tại các công trình bằng trực quan và hồ sơ thiết kế

được phê duyệt cho thấy Chủ đầu tư cơ bản thực hiện theo các quy định hiện

hành về quy trình thực hiện vốn, thẩm định phê duyệt dự án và các quy định

khác trong công tác đầu tư xây dựng. Các hạng mục công trình của các dự án

nêu trên đảm bảo chất lượng và đáp ứng nhu cầu sử dụng của đơn vị sử dụng.

 * Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ sở xã

Ngọk Lây, Hạng mục: xây dựng Phòng ở học sinh 02 phòng; Phòng học bộ môn

03 phòng; Nhà sinh hoạt giáo dục văn hóa; Công trình vệ sinh nước sạch và các

hạng mục phụ trợ.

 - Tổng nguồn vốn thực hiện: 3.580,5 triệu đồng, trong đó giao năm 2022

là 1.142,5 triệu đồng; Năm 2023 là 1.439 triệu đồng; Năm 2024 là 999 triệu

đồng.

- Kết quả giải ngân: 3.433,48 triệu đồng/3.580,5 triệu đồng, đạt tỷ lệ

95,89% kế hoạch (Năm 2022 giải ngân 1.136,03 triệu đồng/1.142,5 triệu đồng,

đạt tỷ lệ 99,43%; Năm 2023 giải ngân 1.139 triệu đồng/1.139 triệu đồng, đạt tỷ

lệ 100%; Năm 2024, giải ngân 858,45 triệu đồng/999 triệu đồng, đạt tỷ lệ

85,93%).

4

- Tiến độ thực hiện: Công trình hiện nay đã hoàn thành và đưa vào sử

dụng năm 2024.

- Qua giám sát trực tiếp tại các công trình bằng trực quan và hồ sơ thiết kế

được phê duyệt cho thấy Chủ đầu tư cơ bản thực hiện theo các quy định hiện

hành về quy trình thực hiện vốn, thẩm định phê duyệt dự án và các quy định

khác trong công tác đầu tư xây dựng. Các hạng mục công trình của các dự án

nêu trên đảm bảo chất lượng và đáp ứng nhu cầu sử dụng của đơn vị sử dụng.

Hiện công trình đang trong thời gian theo dõi, bảo hành. Tại thời điểm giám sát,

02 phòng học đã được trang bị trang thiết bị dạy học, gồm Phòng Tin học (trang

bị 30 máy tính); Phòng âm nhạc (Trang bị 01 đàn Organ).

 * Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ sở xã

Ngọk Yêu, Hạng mục: xây Phòng ở học sinh 02 phòng; Phòng học bộ môn 03

phòng; Nhà sinh hoạt giáo dục văn hóa; Công trình vệ sinh nước sạch 02 điểm

TH và THCS; Các hạng mục phụ trợ.

 - Tổng nguồn vốn thực hiện: 3.580,5 triệu đồng, trong đó giao năm 2022

là 695,5 triệu đồng; Năm 2023 là 1.386 triệu đồng; Năm 2024 là 1.499 triệu

đồng.

- Kết quả giải ngân: 3.459,29 triệu đồng/3.580,5 triệu đồng, đạt tỷ lệ

96,61% kế hoạch (Năm 2022 giải ngân 695,5 triệu đồng/695,5 triệu đồng, đạt tỷ

lệ 100%; Năm 2023 giải ngân 1.386 triệu đồng/1.386 triệu đồng, đạt tỷ lệ

100%; Năm 2024, giải ngân 1.377,79 triệu đồng/1.499 triệu đồng, đạt tỷ lệ

91,91%).

- Tiến độ thực hiện: Công trình hiện nay đã hoàn thành và đưa vào sử

dụng năm 2024.

- Qua giám sát trực tiếp tại các công trình bằng trực quan và hồ sơ thiết kế

được phê duyệt cho thấy Chủ đầu tư cơ bản thực hiện theo các quy định hiện

hành về quy trình thực hiện vốn, thẩm định phê duyệt dự án và các quy định

khác trong công tác đầu tư xây dựng. Đơn vị thi công đã bàn giao công trình và

đưa vào sử dụng. Các hạng mục công trình của các dự án nêu trên đảm bảo chất

lượng. Tuy nhiên tại thời điểm giám sát, các phòng học bộ môn chưa được trang

bị trang thiết bị, do đó chưa phát huy được hiệu quả và công năng sử dụng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 1. Ưu điểm

- Việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 5 trên địa bàn huyện trên

địa bàn huyện trong những năm qua được quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của cấp

ủy, chính quyền các cấp. Công tác phân bổ kế hoạch vốn được triển khai kịp

thời, đúng quy trình, quy định.

- Việc triển khai các thủ tục đầu tư, thủ tục giải ngân thanh toán được chú

trọng; chủ đầu tư đã bám sát yêu cầu, chủ động đôn đốc các nhà thầu hoàn thiện

hồ sơ để thanh toán khối lượng hoàn thành.

5

- Chủ đầu tư đã chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, đơn vị

liên quan, chính quyền địa phương nơi triển khai thực hiện dự án, công trình

giải; Kịp thời tháo gỡ, quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Các công trình sau khi hoàn thành, được bàn giao kịp thời để đưa vào sử

dụng. Đơn vị thi công công trình có trách nhiệm và thực hiện tốt công tác bảo

hành công trình trong vòng 01 năm, trong quá trình sử dụng nếu có vấn đề gì

đơn vị thi công sẽ khắc phục, xử lý theo quy định.

- Điều kiện, môi trường học tập của học sinh sau khi xây dựng các công

trình đã được cải thiện, nâng cao chất lượng hơn trước.

2. Tồn tại hạn chế. Tại thời điểm giám sát, vẫn còn một số tồn tại, hạn

chế cụ thể như sau:

Cở sở, vật chất của các trường còn khó khăn, thiếu thốn, các Phòng học

bộ môn, phòng ở của học sinh, sau khi được xây dựng, phần lớn chưa được

trang bị cơ sở, vật chất, trang thiết bị (Giường, bàn ghế…) phục vụ  nhu cầu ở,

dạy và học của giáo viên và học sinh, phòng còn để trống, do đó chưa phát huy

được hiệu quả, công năng và mục đích sử dụng cũng như hiệu quả đầu tư.

Các công trình sau khi hoàn thành, cơ bản các đơn vị quản lý và sự dụng

đúng, đảm bảo theo quy định, Tuy nhiên, còn một số ít công trình công tác quản

lý, sử dụng còn chưa tốt, chưa đúng mục đích.

3. Nguyên nhân

- Hiện nay nhu cầu trang bị về trang thiết bị của các đơn vị trường học trên

địa bàn huyện là rất lớn. Tuy nhiên nguồn lực của huyện còn hạn chế. Mặt khác

nội dung trang bị cơ sở, trang thiết, bị dạy học được thực hiện từ 02 nguồn, do

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh cấp và do huyện cấp. Ngay từ đầu năm, Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất, đăng

ký nhu cầu cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học…Hiện nay Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh đã tổng hợp để trình Ủy ban nhân dân tỉnh, tuy nhiên mới

chỉ là tổng hợp chung nhu cầu của toàn tỉnh, chưa chi tiết, cụ thể theo từng

huyện. Vì vậy Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đang chờ kết quả phân bổ chi

tiết trang thiết bị của Sở Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở đó Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện tiến hành rà soát lại nhu cầu của các trường, bóc tách và đối

chiếu để khỏi trùng với nguồn do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh hỗ trợ, đảm bảo

tính hợp phù hợp với nhu cầu thực tế của các đơn vị trường học.

- Một số hạng mục công trình (phòng học bộ môn, phòng ở học sinh…)

sau khi xây dựng xong, được bàn giao cho đơn vị quản lý sử dụng, tuy nhiên do

được trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đơn vị trường tạm thời sử dụng qua

mục đích khác (Như tại trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học

cơ sở xã Đăk Na; Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ sở

xã Ngọk Lây).

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với đơn vị chủ đầu tư (Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện)

6

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị có liên quan, kiểm tra và đề nghị đơn vị thi

công thực hiện dự án, công trình thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, bảo hành

và xử lý sự cố của công trình (nếu có) trong thời gian bảo hành theo đúng quy

định.

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục và thanh, quyết toán theo đúng quy trình, quy

định và thời gian yêu cầu. Bàn giao đầy đủ hồ sơ theo đúng quy định cho đơn vị

trường học để theo dõi tài sản, chỉnh lý hồ sơ đất….

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học căn cứ vào các quy định tại

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, đồng thời triển khai đánh giá, rà soát, đề

xuất nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhằm đảm bảo các tiêu chí đạt

chuẩn theo quy định Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 26/5/2020, đặc biệt

là các trường trong lộ trình đạt chuẩn quốc gia, nhằm làm cơ sở tổng hợp, đề

xuất UBND huyện xem xét, tập trung nguồn lực, đầu tư xậy dựng đồng bộ, có

hiệu quả, tránh dàn trải, manh mún…

- Trên cơ sở nguồn kinh phí được giao, chủ động sớm (ngay từ đầu năm)

triển khai thực hiện mua sắm, trang bị trang thiết bị cho các trường để trang bị

cho các phòng học bộ môn, phòng ở của học sinh… đảm bảo kịp thời, phù hợp

nhu cầu và đúng quy trình, quy định của Luật Ngân sách và các quy định có

liên quan. Đưa vào sử dụng đúng mục đích, phát huy được hiệu quả đầu tư và

công năng sử dụng.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học: Sử dụng hiệu quả, đúng mục đích các

công trình được đầu tư, xây dựng, nâng cấp. Triển khai cập nhật, theo dõi tài sản

theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện văn bản: (1) đề xuất Sở Giáo dục và

Đào tạo kiến nghị với Bộ Giáo dục và Đào tạo sớm ban hành Bộ tài liệu, sách

giáo khoa dùng chung để giảng dạy lớp xóa mù chữ trên địa bàn huyện; (2) Đề

xuất Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tài chính xây dựng hướng dẫn

thực hiện các khoản chi mở lớp xóa mù chữ theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC,

ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính để làm cơ sở triển khai thực hiện theo đúng

quy định.

3. Đối với UBND huyện

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được

giao, ủy quyền làm chủ đầu tư, trong quá trình triển khai thực hiện, sử dụng

công trình đã được xây dựng đảm bảo hiệu quả; Sử dụng hiệu quả nguồn vốn

được giao theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng nhà học bộ môn, nhà sinh hoạt giáo dục dân

tộc, nhà ở học sinh, nhà vệ sinh và các hạng mục phụ trợ tại các Trường

BTDTTS trên địa bàn huyện năm 2024-2025 do Ban quản lý dự án ĐTXDCB

huyện làm chủ đầu tư, đảm bảo kế hoạch đã đề ra.

7

- Tiếp tục huy động, tập trung các nguồn lực từ nhân dân để cùng với ngân

sách nhà đầu tư cơ sở vật chất đối với các cấp học trên địa bàn, đặc biệt là cấp

mầm non để đạt chuẩn năm theo quy định.

4. Đối với các đơn vị trường học (có các công trình được đầu tư, xây

dựng)

- Tiếp tục rà soát, đánh giá hiện trạng, đề xuất các danh mục (Cổng, tường

rào, phòng học….cần sửa chữa, nâng cấp nhằm đảm bảo an toàn, đáp ứng được

các tiêu chí theo quy định) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để tổng

hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Có Kế hoạch, Phương án quản lý, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích các

công trình được đầu tư, xây dựng, nâng cấp. Thực hiện cập nhật, theo dõi tài sản

theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc triển khai thực hiện một số nội

dung thuộc tiểu dự án 1, Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông của Thường trực HĐND huyện. Kính

trình HĐND huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 8 xem xét./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã;

- Lưu: VTHĐ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Như Nga

		2024-11-27T07:28:41+0700
	Trần Công Hồng

		2024-11-27T21:21:44+0700

		2024-11-28T09:20:39+0700

		2024-11-28T09:20:39+0700

		2024-11-28T09:20:39+0700

		2024-11-28T09:20:39+0700